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AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE DEL 2024, EL GRUPO EMPRESARIAL
COLOMBINA ALCANZO VENTAS NETAS POR $2,3 BILLONES, GENERANDO
UN EBITDA POR $331 MIL MILLONES.

El cierre del tercer trimestre del 2024 registro en Colombia menores tasas de
interés e inflacion, respecto a los periodos anteriores, lo que ha contribuido en la
recuperacion econdémica de algunos sectores, mejorando la capacidad adquisitiva
de los hogares. Sin embargo, estas senales aun no son suficientes para alcanzar
el crecimiento sostenible esperado de la economia. La recuperacion de puestos
de trabajo y los niveles de inversion, asi como la reduccion de la informalidad
contindan siendo grandes retos para el pais.

En cuanto a las operaciones del Grupo Empresarial Colombina, cerrdé con
ingresos netos consolidados por $2 billones 383.141 millones, decreciendo un
4%. En el mercado nacional las ventas netas alcanzaron $1 billon 381.473
millones, mientras que en el mercado internacional la facturacion neta en dolares
crecido un 4%, con ingresos por USD250 millones. Sin embargo, debido a la
revaluacion del peso frente al dolar, del 9% entre los dos periodos, las ventas
externas decrecieron 5%, que representaron $1 billon 1.668 millones.

En lo que se refiere a la rentabilidad, se generdé EBITDA por $330.950 millones,
un 8% superior al aflo anterior y mejorando el margen Ebitda/ventas que pasoé del
12,4% al 13,9%. La utilidad neta crecio 3%, logrando $88.167 millones.
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LANZAMIENTOS DE PRODUCTOS
DESTACADOS EN EL
3er TRIMESTRE DEL 2024
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VENTAS CONSOLIDADAS - COP $SMM

Acumulado a septiembre 2024
Ventas Totales: 2.383.141
Variacion: -4%

" Internacional
! Colombia
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VENTAS CONSOLIDADAS - COP $SMM

Trimestre jul-sep 2024
Ventas Totales: 871.053
Variacion: +3%

" Internacional
! Colombia
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TENDENCIA VENTAS ACUM. SEP-30 COP SMM

Var. +20% Var. -4%

2.500.000 -

Var. +36%

2.000.000 -

Var. +9%

1.500.000 -

1.000.000 -

500.000 -~

2020 2021 2022 2023 2024



900.000

800.000

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

RESULTADO VENTAS POR NEGOCIO Y (%) VARIACION
COP SMM

Acumulado a sep-2024
Ventas Totales: 2.383.141
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RESULTADO VENTAS POR NEGOCIO Y (%) VARIACION
COP SMM

Trimestre jul-sep 2024
Ventas Totales: 871.053
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EBITDA - COP SMM

| Acumulado a septiembre
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EBITDA - COP SMM
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Col (SMillones)

Estado de Resultados Acumulados

Ingresos operacionales netos S 2.383.141 | $§  2.485.017
Utilidad bruta 851.892 837.368
Gastos operacionales 607.719 608.575
Utilidad operacional 244.173 228.793
Otros (gastos) ingresos - neto (4.475) 13.921
Gastos financieros 133.337 135.515
Ganancia antes de impuesto de renta 106.361 107.199
Gasto impuesto de renta 18.194 21.746
Ganancia neta S 88.167 | S 85.453
EBITDA S 330.950 | $ 307.792
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Col (SMillones)

Estado de Situacion Financiera

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Activo corriente
Activo no corriente

Total activos

Obligaciones financieras corto plazo
Proveedores y otros
Pasivo corriente

Obligaciones financieras largo plazo
Titulos emitidos

Otros pasivos largo plazo

Pasivo largo plazo

Total pasivos

Patrimonio

Total pasivo y patrimonio

1.126.844
1.443.775

2.570.619

314.162
735.377
1.049.539

1.014.765
129.400
79.144
1.223.309

2.272.848

297.771

2.570.619

s

920.709
1.318.983

2.239.692

203.769
806.058
1.009.827

755.852
129.400

69.757
955.009

1.964.836

274.856

2.239.692




Principales Indicadores Financieros

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Sep. 30/24 Sep. 30/23

Rentabilidad

Margen bruto 35,7%
Margen Ebitda 13,9%
Margen operacional 10,2%
Margen neto de utilidad 3,7%

33,7%
12,4%
9,2%
3,4%

Liquidez

Razdén corriente 1,1
Prueba acida 0,6
Solidez 1,1
Endeudamiento

Endeudamiento 88,4%
Apalancamiento

Deuda neta/ Ebitda (veces) 2,9
Ebitda /intereses (veces) 2,6
Deuda / ventas 45%

Sep. 30/24 Dic. 31/23

0,9
0,5
1,1

87,7%




INFORMACION FINANCIERA
SEPARADA
A SEPTIEMBRE 30, 2024
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COLOMBINA SEPARADO

Colombina S.A. alcanzd ingresos netos por $1.636.293 millones, decreciendo el
-17% frente al mismo periodo del afio anterior. EI mercado nacional registro
facturacion por  $1.290.868 millones decreciendo el -11%, el mercado
internacional con un decrecimiento del -34% logrd ingresos por $345.425
millones.

El EBITDA generado por $235.782 millones crecidé 6% respecto al mismo
periodo del afio anterior, con un margen del 14,4% sobre ventas netas. Se logrd
una utilidad neta por $101.488.

La Organizacion continlda ejecutando el plan estratégico con normalidad y
cumpliendo en su totalidad con las obligaciones y servicios para sus clientes,
proveedores, colaboradores, accionistas y entidades del Estado.
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RESULTADO VENTAS - COP SMM

Acumulado a septiembre 2024
Ventas Totales: 1.636.293
Variacion: -17%

" Internacional
" Colombia
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RESULTADO VENTAS - COP SMM

Trimestre jul-sep 2024
Ventas Totales: 533.966
Variacion: -22%

" Internacional
" Colombia




EBITDA - COP SMM

Acumulado a septiembre
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- ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

Col (SMillones)

Estado de Resultados

Ingresos operacionales netos S 1.636.293 | $ 1.966.534
Utilidad bruta 425.024 448.708
Gastos operacionales 374.468 426.360
Utilidad operacional 50.556 22.348
Otros ingresos - neto 151.077 168.961
Gastos financieros 122.858 129.077
Ganancia antes de impuesto de renta 78.775 62.232
(Ingreso) gasto impuesto de renta (22.713) (22.831)
Ganancia neta S 101.488 | $ 85.063
EBITDA S 235.782 S 221.842




@ ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
Col (SMillones)

Estado de Situacidon Financiera

Activo corriente S 600.817 | S 617.319
Activo no corriente 1.780.638 1.589.252
Total activos S 2.381.455 | $  2.206.571
Obligaciones financieras corto plazo 236.808 218.504
Proveedores y otros 532.275 616.645
Pasivo corriente 769.083 835.149
Obligaciones financieras largo plazo 903.928 677.688
Titulos emitidos 129.400 129.400
Otros pasivos largo plazo 38.713 76.866
Pasivo largo plazo 1.072.041 883.954
Total pasivos 1.841.124 1.719.103
Patrimonio 540.331 487.468
Total pasivo y patrimonio S 2.381.455 | S 2.206.571
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

Principales Indicadores Financieros

Rentabilidad

Margen bruto 26,0% 22,8%
Margen Ebitda 14,4% 11,3%
Margen operacional 3,1% 1,1%
Margen neto de utilidad 6,2% 4,3%
Liquidez

Razon corriente 0,78 0,74
Prueba acida 0,42 0,41
Solidez 1,29 1,28

Endeudamiento
Endeudamiento 77,3% 77,9%

Apalancamiento
Deuda neta /Ebitda (veces) 4,1 3,4
Deuda/ ventas 56% 39%
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